Zeitschrift: Mitteilungen der Entomologischen Gesellschaft Basel
Herausgeber: Entomologische Gesellschaft Basel

Band: 22 (1972)

Heft: 1

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 15.02.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

INHALTSVERZEICHNIS DES JAHRGANGES 19 7 2

1

2.

Gesellschaftschronik Seite
Der erste Insektentauschtag in Basel

Anno 1841% P. Hunziker 21
Jahresbericht 1971 Dr. R.Wyniger 22
Nekrologe

Dr.Dr.h.c.Robert Wiesmann (1898-1972) Dr.R.Wyniger 69
Lothar Albert (1902-1972) E. de Bros 99
Charles Boursin (1901-1971) E. de Bros 101
Dr.phil.I Albert Huber (1890-1972) Dr.h.c.W.Wittmer 102
Dr.Anton Schmidlin (1893-1971) E. de Bros 103
Originalarbeiten

BIRCHLER, A. Mythimna unipuncta Haw. (extranea Gn.) 19

CLEVE, K.

GERBER, H.

GFELLER, W,

MALICKY, H.

URBAHN, E. u. H.

WILLIEN, P.

Ueberraschende Leuchtergebnisse 1971

Am Studrand der Ostpyrenéden im Frihjahr 88
1971 festgestellte Schmetterlingsarten

Speziation und Biologie von Euphydryas 73
aurinia aurinia Rott., E.aurinia debilis
Oberth. und E. aurinia debilis f. glacie-

genita Verity

Cerambycidae (Coleoptera) der Tiirkei- 1
Persienexpedition 1970 der Herren Dr.h.c.
W. Wittmer und U. v. Bothmer

Weitere neue Arten und Fundorte von West- 25
paldarktischen Kécherfliegen (Trichoptera),
vor allem aus dem Ostlichen Mediterrange-
biet

Falterbeobachtungen im Gleisberggebiet 9
bei Jena von 1962 bis 1971

Pitié pour les apollos 97

Entomologische Notizen

Drei gute Fange in Ronco, Tessin F. Schmidlin 70

Zur Auffindung von Euxoa cursoria Hufn.

in der Schweiz E. u. H. Urbahn 71
Literatur
E. Pleisch und Albert Krebs 1971 V. Allenspach 72

Unsere Schmetterlinge. Polydruck A.G.

Dietikon/ZH



B

Neubeschreibungen

Rhyacophila gudrunae (Trichoptera)
" zwickorum

Glossosoma baclava
1 develi

Agapetus episkopi

Hydroptila ivisa
" kalonichtis
I friedeli

Wormaldia kakopetros
L triangulifera ssp.asterusia

Polycentropus ierapetra

Tinodes aligi
n rethimnon

Limnephilus wittmeri
Stenophylax sp. ?
Micropterna sp. Q

Lithax musaca

Athripsodes longispinosus ssp. paleochora

Adicella cremisa
Beraeamyia aphyrte

Odontocerum hellenicum

H. Malicky

Seite
26
27

28
28

29

30
30
31

31
31

32

33
34

35
38
36
38
39
39
40
41



	...

