

Zeitschrift: Mitteilungen der Entomologischen Gesellschaft Basel
Herausgeber: Entomologische Gesellschaft Basel
Band: 22 (1972)
Heft: 1

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 23.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

INHALTSVERZEICHNIS DES JAHRGANGES 1972

1.	<u>Gesellschaftschronik</u>		Seite
	Der erste Insektentauschtag in Basel Anno 1841?	P. Hunziker	21
	Jahresbericht 1971	Dr. R. Wyniger	22
2.	<u>Nekrologie</u>		
	Dr. Dr. h. c. Robert Wiesmann (1898-1972)	Dr. R. Wyniger	69
	Lothar Albert (1902-1972)	E. de Bros	99
	Charles Boursin (1901-1971)	E. de Bros	101
	Dr. phil. I Albert Huber (1890-1972)	Dr. h. c. W. Wittmer	102
	Dr. Anton Schmidlin (1893-1971)	E. de Bros	103
3.	<u>Originalarbeiten</u>		
	BIRCHLER, A.	Mythimna unipuncta Haw. (extranea Gn.) Ueberraschende Leuchtergebnisse 1971	19
	CLEVE, K.	Am Südrand der Ostpyrenäen im Frühjahr 1971 festgestellte Schmetterlingsarten	88
	GERBER, H.	Speziation und Biologie von Euphydryas aurinia aurinia Rott., E. aurinia debilis Oberth. und E. aurinia debilis f. glacie- genita Verity	73
	GFELLER, W.	Cerambycidae (Coleoptera) der Türkei- Persienexpedition 1970 der Herren Dr. h. c. W. Wittmer und U. v. Bothmer	1
	MALICKY, H.	Weitere neue Arten und Fundorte von West- paläarktischen Köcherfliegen (Trichoptera), vor allem aus dem östlichen Mediterrange- biet	25
	URBAHN, E. u. H.	Falterbeobachtungen im Gleisberggebiet bei Jena von 1962 bis 1971	9
	WILLIEN, P.	Pitié pour les apollos	97
4.	<u>Entomologische Notizen</u>		
	Drei gute Fänge in Ronco, Tessin	F. Schmidlin	70
	Zur Auffindung von Euxoa cursoria Hufn. in der Schweiz	E. u. H. Urbahn	71
5.	<u>Literatur</u>		
	E. Pleisch und Albert Krebs 1971 Unsere Schmetterlinge. Polydruck A.G. Dietikon/ZH	V. Allenspach	72

6. <u>Neubeschreibungen</u>	Seite
<i>Rhyacophila gudrunae</i> (Trichoptera)	H. Malicky
" <i>zwickorum</i>	26 27
<i>Glossosoma baclava</i>	28
" <i>develi</i>	28
<i>Agapetus episkopi</i>	29
<i>Hydroptila ivisa</i>	30
" <i>kalonichtis</i>	30
" <i>friedeli</i>	31
<i>Wormaldia kakopetros</i>	31
" <i>triangulifera</i> ssp. <i>asterusia</i>	31
<i>Polycentropus ierapetra</i>	32
<i>Tinodes aligi</i>	33
" <i>rethimnon</i>	34
<i>Limnephilus wittmeri</i>	35
<i>Stenophylax</i> sp. ♀	38
<i>Micropterna</i> sp. ♀	36
<i>Lithax musaca</i>	38
<i>Athripsodes longispinosus</i> ssp. <i>paleochora</i>	39
<i>Adicella cremisa</i>	39
<i>Beraeamyia aphyrtle</i>	40
<i>Odontocerum hellenicum</i>	41